Resolución Nro. IESS-HCAM-CGPE-2025-0008-R
Quito, D.M., 28 de febrero de 2025
INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL
ING. ROBERTO CARLOS TOBAR LEMUS
COORDINADOR GENERAL DE PLANIFICACIÓN Y ESTADÍSTICAS DEL HOSPITAL DE
ESPECIALIDADES CARLOS ANDRADE MARÍN
DELEGADO DE LA DIRECTORA GENERAL DEL INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD
SOCIAL

Los procesos de contratación deberán ejecutarse de conformidad y en la oportunidad determinada en el Plan
Anual de Contratación elaborado por cada entidad contratante, previa la obtención de la certificación de la
disponibilidad presupuestaria, a menos que circunstancias no previstas al momento de la elaboración del PAC
hagan necesaria su modificación. Los formatos del PAC serán elaborados por el Servicio Nacional de
Contratación Pública y publicados en el Portal COMPRASPÚBLICAS.”;
Que,    el penúltimo inciso del artículo 43 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de
Contratación Pública, en lo referente a las reformas del PAC, establece: “(…) Las entidades contratantes
podrán modificar el PAC a través de una resolución administrativa debidamente motivada, siempre y cuando
tales reformas obedezcan a una justificación técnica y económica, o por causas de caso fortuito o fuerza mayor
debidamente sustentadas.”;
Que,    el último inciso del artículo 43 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de
Contratación Pública, determina: “Las contrataciones de ínfima cuantía y los procedimientos especiales de
contratación en situación de emergencia y adquisición de bienes inmuebles, así como las contrataciones de
régimen especial del numeral 2 del artículo 2 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación
Pública, no serán consideradas o publicadas en el PAC inicial o reformulado.”
Que,    mediante Resolución Administrativa Nro. IESS-DG-DR-2018-008-RFDQ, de 21 de noviembre de 2018,
el entonces Director General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, resolvió: “Artículo 2.- (…) se delega
la facultad de autorizar el gasto correspondiente a la gestión administrativa de cada área, conforme el Plan
Operativo Anual, aprobado por la máxima autoridad; así como, la autorización de gasto e inicio de los
procedimientos de contratación a excepción de los procesos de emergencia, conforme el Plan Anual de
Contratación aprobado por la máxima autoridad, dentro del ámbito de su competencia; (…). Cuando el monto
de la contratación supere la cuantía establecida para cada Autorizador de Gasto, la autorización se gestionará
en el nivel jerárquicamente superior competente de acuerdo al monto establecido en el cuadro para
autorización de gasto y a la naturaleza de los recursos a utilizarse (…)”;
Que,    en el artículo 11 de la Resolución Nro. IESS-DG-2024-0032-R de 07 de mayo de 2024, la Directora
General del IESS, SUBROGANTE, resolvió: “Delegar a quien haga las veces de Director Nacional de
Planificación, en el nivel desconcentrado, Direcciones Provinciales y Unidades Médicas del IESS, la
aprobación durante el ejercicio económico anual correspondiente de las reformas al Plan Anual de
Contratación (PAC), mediante informes técnicos motivados y previa solicitud de las unidades requirentes; de lo
cual se informará mensualmente al Director Nacional de Planificación.”;
Que,  mediante Resolución No. C.D. 686 de 18 de diciembre de 2024, el Consejo Directivo del IESS,
resolvió: “ARTÍCULO 1.- Aprobar el Presupuesto Consolidado del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social
para el ejercicio económico del año 2025, por el valor de USD. 10.396.357.803 (DIEZ MIL TRESCIENTOS
NOVENTA Y SEIS MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS TRES DÓLARES
DE ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON CERO CENTAVOS)”.
3/15
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
Resolución Nro. IESS-HCAM-CGPE-2025-0008-R
Quito, D.M., 28 de febrero de 2025
Adicionalmente, dispuso que: “ARTÍCULO 10.- La Dirección General del IESS aprobará el Plan Anual de
Contratación (PAC) Institucional, mismo que pondrá en conocimiento del Consejo Directivo”;
Que,   mediante Resolución Administrativa No. IESS-DG-2025-0002-R de fecha 13 de enero de 2025, el
Director General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, en el artículo 1, resolvió: “Aprobar el Plan
Anual de Contratación del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social para el año 2025, por el valor de USD.
650.723.765,74 (SEISCIENTOS CINCUENTA MILLONES SETECIENTOS VEINTITRÉS MIL SETECIENTOS
SESENTA Y CINCO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 74/100) (…)”
Que, Mediante Memorando Nro. IESS-HCAM-DA-2025-0107-M de fecha 17 de enero de 2025, el Espc.
Christian Marcelo Loyo Pacheco - Director del Hospital de Especialidades Carlos Andrade Marín, menciona lo
siguiente: “(...) Por el presente, me permito remitir en adjunto el Balance Presupuestario del Hospital de
Especialidades Carlos Andrade Marín con los saldos disponibles en cada una de las partidas presupuestarias,
mismo que ha sido generado con corte al 17 de enero de 2025. (...)”, son los siguientes: de la partida 530202

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 00/100); 530811 “Insumos Materiales y Suministros para
Construcción Electricidad Plomería Carpintería Señalización Vial Navegación Contra Incendios y placas” es de
$133.041,00 (CIENTO TREINTA Y TRES MIL CUARENTA Y UN DÓLARES DE LOS ESTADOS
UNIDOS DE AMÉRICA CON 00/100); 530813 “Repuestos y Accesorios” es de $1.186.603,00 (UN MILLÓN
CIENTO OCHENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS TRES DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE
AMÉRICA CON 00/100); 530826   “Dispositivos Médicos de Uso General” es de $9.913.910,00 (NUEVE
MILLONES NOVECIENTOS TRECE MIL NOVECIENTOS DIEZ DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS
DE AMÉRICA CON 00/100); 530832 “Dispositivos Médicos para Odontología” es de $56.097,00
(CINCUENTA Y SEIS MIL NOVENTA Y SIETE DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA
CON 00/100); 530833           “Dispositivos Médicos para Imagen” es de $1.072.815,00 (UN MILLÓN
SETENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS QUINCE DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA
CON 00/100); 530834 “Prótesis Endoprótesis e Implantes Corporales” es de $4.644.761,00 (CUATRO
MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS SESENTA Y UN DÓLARES
DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 00/100); 840113 “Equipos Médicos” es de $1.000.000,00
(UN MILLÓN DE DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 00/100).
Que, mediante Memorando Nro. IESS-HCAM-DT-2025-0838-M de fecha 27 de febrero de 2025 el Dr.
Henry Eduardo Gaibor Barba, Director Técnico, Hospital de Especialidades Carlos Andrade Marín, solicita la
aprobación y validación del informe técnico de reforma al PAC-2025 afectando al objeto de contratación
“VARIOS ÍTEMS”, suprimiendo ítems del Plan Anual de Contratación 2025 por un valor de $ 24.607.085,65
(VEINTE Y CUATRO MILLONES SEISCIENTOS SIETE MIL OCHENTA Y CINCO DÓLARES DE